

## الجمهورية اللبنانية وزارة المالية

### ملخص الوضع المالي بملايين الليرات

النسبة	الفرق	لغاية تشرين ثاني- 2017	لغاية تشرين ثاني- 2016	تشرين ثاني- 2017	تشرين ثاني- 2016	
						<b>1. عمليات الموازنة</b>
						<b>1.1 الايرادات<sup>1</sup></b>
11.76%	1,515,614	14,404,320	12,888,706	908,291	930,443	1.1.1 الايرادات الضريبية
17.31%	1,716,470	11,630,904	9,914,434	679,926	614,968	منها ايرادات ضريبية مختلفة
29.46%	1,448,379	6,364,819	4,916,440	320,546	272,385	منها ايرادات الجمارك
2.11%	40,968	1,978,121	1,937,153	176,674	174,294	منها الضريبة على القيمة المضافة
7.42%	227,123	3,287,964	3,060,841	182,706	168,289	1.1.2 الايرادات غير الضريبية
-6.75%	-200,856	2,773,416	2,974,272	228,365	315,475	منها ايرادات الاتصالات
-33.75%	-548,225	1,076,111	1,624,336	0	135,675	
<b>6.85%</b>	<b>1,209,009</b>	<b>18,852,065</b>	<b>17,643,056</b>	<b>2,212,570</b>	<b>1,994,921</b>	<b>1.2 النفقات</b>
7.67%	825,371	11,589,688	10,764,317	1,088,806	991,622	1.2.1 نفقات عامة
40.27%	497,664	1,733,509	1,235,845	106,556	161,615	منها مؤسسة كهرباء لبنان
-13.71%	-186,892	1,176,693	1,363,585	604	5,292	منها نفقات على حساب موازنات سابقة
5.92%	390,105	6,982,236	6,592,131	1,058,329	934,501	1.2.2 تسديد فوائد
7.36%	304,491	4,442,776	4,138,285	467,885	329,380	1.2.2.1 فوائد ديون داخلية
3.49%	85,614	2,539,460	2,453,846	590,444	605,121	1.2.2.2 فوائد ديون خارجية
-2.26%	-6,467	280,141	286,608	65,435	68,798	1.2.2.3 تسديد اقساط ديون خارجية
	<b>306,605</b>	<b>-4,447,745</b>	<b>-4,754,350</b>	<b>-1,304,279</b>	<b>-1,064,478</b>	<b>عجز الموازنة الكلي</b>
		<b>-23.59%</b>	<b>-26.95%</b>	<b>-58.95%</b>	<b>-53.36%</b>	<b>نسبته من مجموع النفقات</b>
	<b>690,243</b>	<b>2,814,632</b>	<b>2,124,389</b>	<b>-180,515</b>	<b>-61,179</b>	<b>عجز / فائض الموازنة الأولي</b>
		<b>14.93%</b>	<b>12.04%</b>	<b>-8.16%</b>	<b>-3.07%</b>	<b>نسبته من مجموع النفقات</b>
						<b>2. عمليات الخزينة</b>
						<b>2.1 قبض</b>
24.03%	205,430	1,060,406	854,976	55,388	62,764	2.1.1 امانات/تأمينات/كفالات/محجوزات
-48.08%	-75,626	81,654	157,280	6,378	16,427	2.1.2 البلديات
20.36%	70,375	416,073	345,698	16,645	15,475	2.1.3 حساب الودائع
9.80%	11,592	129,869	118,277	17,071	10,375	2.1.4 حسابات الغير الاخرى
85.18%	199,089	432,810	233,721	15,294	20,487	
<b>-37.90%</b>	<b>-1,038,534</b>	<b>1,701,776</b>	<b>2,740,310</b>	<b>77,853</b>	<b>623,262</b>	<b>2.2 دفع</b>
-2.23%	-2,490	109,004	111,494	5,756	10,248	2.2.1 امانات/تأمينات/كفالات/محجوزات
-62.09%	-920,543	562,112	1,482,655	7,014	435,172	2.2.2 البلديات
18.65%	43,959	279,727	235,768	63,253	7,574	2.2.3 حساب الودائع
-17.52%	-159,460	750,933	910,393	1,830	170,268	2.2.4 حسابات الغير الاخرى
		<b>-641,370</b>	<b>-1,885,334</b>	<b>-22,465</b>	<b>-560,498</b>	<b>عجز / فائض عمليات الخزينة</b>
		<b>-37.69%</b>	<b>-68.80%</b>	<b>-28.86%</b>	<b>-89.93%</b>	<b>نسبته من مجموع النفقات</b>
12.52%	1,721,044	15,464,726	13,743,682	963,679	993,207	<b>3. مجموع المبالغ المقبوضة</b>
0.84%	170,475	20,553,841	20,383,366	2,290,423	2,618,183	<b>4. مجموع المبالغ المدفوعة</b>
<b>-23.35%</b>	<b>1,550,569</b>	<b>-5,089,115</b>	<b>-6,639,684</b>	<b>-1,326,744</b>	<b>-1,624,976</b>	<b>5. مجموع العجز/الفائض الاجمالي</b>
		<b>-24.76%</b>	<b>-32.57%</b>	<b>-57.93%</b>	<b>-62.07%</b>	<b>نسبة العجز/الفائض الاجمالي الى مجموع النفقات</b>
809.11%	1,934,207	2,173,262	239,055	-202,980	-621,677	<b>6. العجز / الفائض الأولي الاجمالي</b>
		<b>10.57%</b>	<b>1.17%</b>	<b>-8.86%</b>	<b>-23.74%</b>	<b>نسبته من مجموع النفقات</b>

1- اضيف الى مبلغ الايرادات الجمركية تلك الرسوم التي يجري تحصيلها من قبل الادارة الجمركية كرسوم الاستهلاك بهدف المقارنة.